
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 144 DEL 05/08/2022. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI ALLARGAMENTO E MESSA IN SICUREZZA VIA VECCHIO 

BOZZENTE LOTTO 2 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA 

DITTA IMPRESA RAMELLA & C. S.R.L.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

- con deliberazione della G.C. n. 121 del 22/11/2021 veniva approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori di allargamento e messa in sicurezza di via Vecchio Bozzente – Lotto 2, 

redatto dal Servizio Tecnico, che prevede un importo di € 164.141,87, oltre IVA 22%, di cui € 

11.261,87 per oneri per la sicurezza, e un importo posto a base di gara, soggetto a ribasso, pari a 

152.880,00, oltre IVA 22%; 

- con propria determinazione n. 261 del 29/11/2021 veniva stabilito di procedere all’affidamento 

dei lavori di cui sopra mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., il quale 

prevede che le stazioni appaltanti affidino i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 

inferiore a 1.000.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’art. 63 D.lgs. 50/2016 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici; 

- in data 30/11/2021 veniva pubblicato mediante il Sistema di intermediazione telematica di 

Regione Lombardia denominato “SINTEL (Sistema Intermediazione Telematica) sul sito 

internet di A.R.I.A. S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti)  e nel sito 

internet del Comune di Cislago per 15 giorni consecutivi, l’Avviso Pubblico per la 

manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui sopra; 

- con propria determinazione a contrarre n. 24 del 21/02/2022 veniva indetta, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lettera b), del D.L. 76/2020, conv. L. 120/2020 e s.m.i., la procedura per l’affidamento 

dei lavori di cui sopra, veniva approvato il verbale delle operazioni di sorteggio effettuato a 

seguito della pubblicazione dell’Avviso di Pubblico per la manifestazione di interesse e veniva 

conferita delega per la procedura di gara alla S.U.A. – Provincia di Varese per la gestione 

giuridico-amministrativa dell’intera procedura (livello 1); 



 

2 

- con la determinazione dirigenziale della S.U.A. Provincia di Varese n. 356 del 17/03/2022 l’Ente 

ha accettato la delega della gara di cui sopra da parte del Comune di Cislago; 

- con propria determinazione n. 74 del 27/04/2022 i lavori di allargamento e messa in sicurezza di 

via Vecchio Bozzente – Lotto 2 venivano affidati alla ditta Italbeton S.p.A. con sede a Trento – 

via Doss Trento n. 45 – P.IVA 01027900222, risultata 1° classificata nella procedura di cui sopra 

con il ribasso del 3,10%, per un importo netto dei lavori in € 148.140,72, oltre oneri per la 

sicurezza pari a € 3.120,00, costo COVID 19 pari a € 8.141,87 e IVA per complessivi € 

159.402,59 oltre IVA 10%; 

 

Vista la domanda della suddetta ditta pervenuta in data 10/05/2022 prot.n. 6807 con la quale 

veniva richiesta l’autorizzazione a concedere in subappalto all’Impresa Ramella & C. s.r.l., con sede 

in Cislago (VA) in via Dante n. 5 – P.IVA 00182490128, parte dei lavori appartenenti alla categoria 

OG3, per un importo stimato di € 127.500,00, oltre IVA, di cui € 9.000,00 quali oneri per la 

sicurezza; 

 

Viste le richieste di integrazioni inviate dall’Ente alla ditta Italbeton S.p.A. e la 

corrispondenza intercorsa con la stessa società; 

 

Vista la nuova domanda della suddetta ditta pervenuta in data 12/07/2022 prot.n. 10508 con la 

quale viene richiesta l’autorizzazione a concedere in subappalto all’Impresa Ramella & C. s.r.l., con 

sede in Cislago (VA) in via Dante n. 5 – P.IVA 00182490128, parte dei lavori appartenenti alla 

categoria OG3, per un importo stimato di € 78.000,00, oltre IVA, di cui € 5.500,00 quali oneri per 

la sicurezza; 

 

Preso atto che l’importo complessivo delle opere in subappalto è contenuto nella percentuale 

del 48,93% dell’importo complessivo dei lavori; 

 

Rilevato, inoltre, che, in base all’art. 105 del D.lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i.: 

1) l’importo del subappalto è nei limiti di cui alla normativa vigente; 

2) la Ditta aggiudicataria aveva indicato in sede di offerta l’intenzione di procedere al subappalto 

delle prestazioni sopra indicate; 

3) è stato depositato il contratto di subappalto unitamente alla domanda della ditta appaltatrice;  

4) la ditta subappaltatrice sopra menzionata risulta in possesso dei requisiti di qualificazione per le 

prestazioni subappaltate ed è in regola con D.U.R.C.; 

5) la ditta subappaltatrice è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

6) la ditta subappaltatrice ha, inoltre, dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico 

professionale ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

7) il subappaltatore pratica gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con un ribasso 

contenuto nel limite massimo di legge (20%); 

8) l’affidatario ha dichiarato la non sussistenza con la ditta subappaltatrice, di forme di controllo e 

di collegamento a norma dell’art. 2359 del C.C.; 

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la ditta Italbeton S.p.A. a subappaltare all’Impresa Ramella 



 

3 

& C. s.r.l. l’esecuzione di parte delle opere appartenenti alla categoria OG3, per un importo stimato 

di € 78.000,00, IVA esclusa, di cui € 5.500,00 per oneri della sicurezza; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 105, comma 13, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. “La stazione 

appaltante corrisponde direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al 

fornitore di beni o lavori, l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: 

a) quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa; .”; 

 

Preso atto che il subappaltatore è una piccola impresa e ritenuto, pertanto, di procedere al 

pagamento diretto al subappaltatore stesso dei lavori oggetto della richiesta di subappalto; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora 

applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18.05.200 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di autorizzare la Ditta Italbeton S.p.A. aggiudicataria dei “Lavori di allargamento e messa in 

sicurezza di via Vecchio Bozzente – Lotto 2”, a subappaltare all’Impresa Ramella & C. s.r.l., 

con sede in Cislago (VA) in via Dante n. 5 – P.IVA 00182490128, l’esecuzione di parte delle 

opere appartenenti alla categoria OG3, per un importo stimato di € 78.000,00, IVA esclusa, di 

cui € 5.500,00 per oneri della sicurezza (pari al 48,93% dell’importo del contratto); 

 

3) Di dare atto che l’autorizzazione al subappalto è concessa nel rispetto dell’art. 105 D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

4) Di procedere ai sensi dell’art. 105, comma 13, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. al pagamento diretto al 

subappaltatore dei lavori oggetto della richiesta di subappalto e di modificare, di conseguenza, 

l’impegno di spesa assunto con la ditta Italbeton S.p.A. per l’importo complessivo di € 

175.342,85 IVA compresa, come segue: 

• a favore della ditta Italbeton S.p.A. l’importo di € 89.542,85, imputandolo in bilancio come 

di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/F

PV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

IMP. 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 FPV 2022 28108/713 I. 22/00274 

codice cofog: 4.5.5      

CUP: B14E20001720005 – CIG: 91205178B8 

• a favore della Impresa Ramella & C. s.r.l. l’importo di € 85.800,00, imputandolo in bilancio 



 

4 

come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

IMP. 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 FPV 2022 28108/713 I. 22/00490 

codice cofog: 4.5.5      

CUP: B14E20001720005 – CIG: 91205178B8 

 

5) Di comunicare alla D.L. ed alla ditta aggiudicataria l’avvenuta autorizzazione al subappalto. 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 05/08/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 


